
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.306 Segunda-feira, 10 DE AGOSTO DE 2020

..

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA ORDINATÓRIA N° 158, DE 03 DE JULHO DE 2020.
Dispõe sobre Nomeação para o cargo de Fiscal do Contrato nº 04/2020-
UEPA, fi rmado com a IOMM PARK LTDA.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no item 67 da lei 8.666/93 e a CLÁUSULA SÉ-
TIMA relativo ao contrato nº 04/2020-UEPA (PAE nº 2020/447334-UEPA),
RESOLVE:
Art. 1° - Nomear ANDRÉIA MARIA TRINDADE DE SOUZA, matrícula nº 
57202125/1 e DONATA GLEYCE R. ASSUNÇÃO, Matrícula nº 57202899/1, 
ambas lotadas na Diretoria de Administração de Serviços-DAS/UEPA, sen-
do que a última exercerá o encargo de substituta, na ausência da titular, 
para exercer o cargo de Fiscal do Contrato nº 04/2020-UEPA, fi rmados 
entre UEPA e IOMM PARK LTDA.
Art. 2º O objeto do referido contrato é a contratação emergencial de pes-
soa jurídica especializada para a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUA-
DOS DE LIMPEZA, CONSERVAÇÃO E HIGIENIZAÇÃO DAS INSTALAÇÕES, 
DOS BENS MÓVEIS E IMÓVEIS DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, 
BEM COMO SEUS POSTOS DE SAÚDE, DEVENDO SER ACOMPANHADA DO 
FORNECIMENTO DE TODOS OS MATERIAIS DE CONSUMO E DO EMPREGO 
DE EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS A SUA EXECUÇÃO. O prazo de vigência 
do contrato é de 180 (cento e oitenta) dias, improrrogáveis, contados a 
partir de sua assinatura,
Art. 3º - O fi scal será responsável por acompanhar e fi scalizar o fi el cum-
primento do contrato, bem como comunicar as irregularidades eventual-
mente constatadas.
 Art. 4º- É dever do fi scal elaborar relatório de execução do serviço. O 
encargo de fi scal terá a duração da vigência do contrato.
Art. 5º - A desídia do fi scal poderá acarretar penalidades previstas na lei 
8.666/93 e 5.810/94
Art. 6º - Esta PORTARIA entra em vigor a partir da sua publicação.
Dá-se ciência.
Cumpra-se.
Belém (PA), 03 de Julho de 2020.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 568186
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 1500/2020, DE 07 DE AGOSTO DE 2020.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data de pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: DIRETOR DE ADMINISTRACAO DE SERVICOS
Nome: MAURO HENRIQUE DA COSTA MENDES
Matrícula Funcional: 2010194/ 1
Valor: R$ 3.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1506 8868
Fonte: 0661
339030_ R$ 2.000,00
339039_ R$ 1.000,00
Ordenador Responsável
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da universidade do Estado do Pará.

Protocolo: 568322
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

RETIRAR DA PUBLICAÇÃO DO DIA 07/08/2020, 
OS SERVIDORES KENEDY LIMA DE LIMA, DISTRATADO EM 26/02/2020 E 
CRISTOVÃO BONIFÁCIO EPIFANO, DISTRATADO EM 21/03/2020
Ordenador responsável: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JU-
NIOR
Presidente da FASEPA

Protocolo: 568116

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: SUPRIMENTO DE FUNDOS 432- DO DIA 07/08/2020
OBJETIVO: Cobrir despesas de pequeno vulto com alimentação de adoles-
cente custodiado no CESEBA, referente a viagem a Altamira/PA de 17 a 19 
/08/2020 (PROC. 572715/2020-Mem  348/2020).
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1505.8393
PROJETO ATIVIDADE: 68-8393  - AÇÃO: 183317
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339030 – R$ 150,00- (Alimentação)
SERVIDORA: ALDIENE MARIA FERREIRA SOUSA
MATRICULA: 5103355/ 4
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:12 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 10 Dias
ORDENADOR DE DESPESAS:MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR

Protocolo: 568228
.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 431- DO DIA 07/08/2020
OBJETIVO: Acompanhar adolescente custodiado no CESEBA, ouvido em 
audiência (Proc  572715/2020-Mem 348/2020)
SERVIDORA: ALDIENE MARIA FERREIRA SOUSA
CARGO:  ASSISTENTE SOCIAL  - MATRICULA: 5103355/ 4
SERVIDOR: ARCENILDO JORGE ALMEIDA SOUSA
CARGO: MONITOR- MATRICULA: 5855721/ 2
SERVIDOR: MARCEL IVAN VALE DE OLIVEIRA
CARGO: MOTORISTA- MATRICULA: 5942753/ 1
ORIGEM: SANTAREM/PA  -  DESTINO:ALTAMIRA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 17 A 19/08/2020  -  DIÁRIAS-2,5
ORDENADOR DE DESPESAS:MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR

Protocolo: 568224
PORTARIA Nº 429, DE 07 DE AGOSTO DE 2020.

Processo nº 553074/2020.
OBJETIVO: Transferir adolescente, custodiado na UASE/ANAINDEUA III, 
para continuidade de medida socioeducativa de internação no CSEBA, em 
cumprimento a determinação judicial.
ORIGEM: ANANINDEUA/PA – DESTINO: SANTARÉM/PA.
PERÍODO: 04/08/2020 a 04/08/2020. – (01) DIÁRIA
SERVIDORES: JOSÉ AMÉRICO DE LIMA, MONITOR, Matricula 5890469/2.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 568120
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
A Fundação de Atendimento Socieducativo do Pará – FASEPA, TORNA SEM 
EFEITO, A publicação 525825/2020, referente ao Processo nº 130404/2020 
– PORTARIA 115/2020, por viagem não realizada.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 568052
PORTARIA Nº. 472 DE 07 DE AGOSTO DE 2020-

RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA nº. 408 de 01.07.20, publicada 
DOE nº 34274 de 07.07.20 que concedeu Licença Premio a servidora 
MARIA IRUNDINA GUIMARAES DOS REIS ALVES período de 01.07.2020 
a 30.07.2020, matricula 57200288/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotada na Assessoria de Sindicância e Processo Administrativo Disciplinar - 
ASPAD, tendo como motivação o interesse público.

PORTARIA Nº. 473 DE 07 DE AGOSTO DE 2020-
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA nº. 409 de 01.07.20, 
publicada no DOE nº 34274 de 07.07.20 que concedeu Licença Premio 
a servidora IZABELA QUARESMA DE SIQUEIRA ROCHA no período de 
01.07.2020 a 30.07.2020, matricula 54194855/1, ocupante do cargo de 
MONITOR, lotada na Assessoria de Sindicância e Processo Administrativo 
Disciplinar - ASPAD, tendo como motivação o interesse público.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR-Presidente

Protocolo: 568239

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DEVOLUÇÃO DE RECURSO PÚBLICO
A Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará – FASEPA, registra a 
DEVOLUÇÃO DE RECURSO FINANCEIRO no valor total de R$ 400,00 (qua-
trocentos reais), sendo R$ 200,00 (duzentos reais) no Elemento despesa 
339030 (CONSUMO/ALIMENTAÇÃO) e R$ 200,00 (duzentos reais) no ele-
mento de despesa 339039 (P. JURÍCA/HOSPEDAGEM), da PORT. 290/2020, 
PUB. 540581, PROC. 268712/2020. Conforme MEMO.357-MRB, por recur-
so não utilizado por AILY KARINE LIMA DOS SANTOS, ASSISTENTE SO-
CIAL, Matricula 57221276/2.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 568238


